
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 134 del 21-10-2014 

OGGETTO:
PROGETTO  "GIORNALE BRAINSTORMING SALA CONSILINA"  PROMOSSO  DALLA 
SOCIETÀ OPERAIA "T.TASSO" DI SALA CONSILINA. APPROVAZIONE PROTOCOLLO 
D'INTESA.  

L'anno  duemilaquattordici  addì  ventuno  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  13:45  con  la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si  è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0

Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale.

Il  Sindaco  CAVALLONE  FRANCESCO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

= che la Società Operaia “Torquato Tasso” di Sala Consilina, istituita il 28 ottobre 1867 ed annoverata fra le 
più  antiche  associazioni  salernitane,  uniformò  la  sua  attività  ad  uno  spirito  mutualistico  ispirato  da  un 
momento  storico  di  grande  instabilità  economica  e  sociale  e,  lungimirante  nel  prevedere  il  pericolo 
dell’emigrazione  come  fattore  di  impoverimento  del  territorio,  si  adoperò  fin  dalla  sua  origine  creando 
occasioni di lavoro e dando vita ad innumerevoli iniziative tese a migliorare lo stato d’istruzione delle classi 
più povere, combattendo in primo luogo l’analfabetismo;

= che i numerosi soci e cittadini salesi succedutisi da quel tempo fino ai giorni nostri, con instancabile e 
proficua laboriosità, hanno fatto di quell’istituzione un solido fondamento per la crescita culturale della Città 
di Sala Consilina, principio che ha intriso ogni azione culturale intrapresa negli anni e che connota oggi, al 
pari di allora, la mission che continua a svolgere e che la contraddistingue;

DATO ATTO 

= che questa Amministrazione da sempre ha tenuto rapporti di collaborazione con la Società Operaia di Sala 
Consilina,  prevalentemente in  ambito  culturale,  ottenendo lusinghieri  risultati  e un costante  consenso di 
pubblico;

= che fra i numerosi compiti istituzionali a cui l’Amministrazione comunale attende frequentemente, anche in 
collaborazione con l’associazionismo locale,  sono ascrivibili  quelli  finalizzati  alla  promozione di  politiche 
giovanili,  concorrendo  così  ad  elevare  e  a  far  sviluppare  le  conoscenze  e  la  cultura  fra  le  giovani 
generazioni; 

LETTA la nota del 17.10.2014 della Società Operaia “Torquato Tasso” di Sala Consilina (atti/prot.n.16228 
del  17.10.2014),  con  la  quale  il  presidente,  sig.  Michele  Calandriello,  ha  comunicato  a  questa 
Amministrazione di voler promuovere sul territorio comunale il progetto dal titolo “Giornale Brainstorming 
Sala Consilina”, che si fonda sulla tecnica creativa di gruppo per lo sviluppo di idee e la formazione di 
proposte ricadenti nel settore giornalistico, avente per obiettivo l’organizzazione di un laboratorio didattico 
diretto agli studenti degli Istituti d’Istruzione Superiore di Sala Consilina, per la realizzazione di un giornale, 
con cadenza bimestrale, su tematiche generali rientranti nei vari campi della vita sociale, nonché per far 
ottenere loro crediti formativi riconosciuti dalla scuole di appartenenza;

CONSIDERATO che l’iniziativa di cui sopra ha conseguito esiti positivi in una precedente edizione realizzata 
nell’anno scolastico 2013-2014, presso il Liceo Classico “M.T.Cicerone” di questa Città, e che, in ragione di 
tali risultati, la Società Operaia ha inteso riproporre, in una forma riveduta ed ampliata, il programma oggetto 
del presente provvedimento, per la cui realizzazione ha chiesto la collaborazione della Banca di Credito 
Cooperativo Monte Pruno di Roscigno, disposta a finanziare interamente i costi del progetto, e di questa 
Amministrazione comunale, per la promozione dell’iniziativa a livello istituzionale e per la disponibilità di 
strutture e servizi utili ai fini delle attività didattiche e di studio, come da programma;

RILEVATO che tale richiesta, in alcun modo onerosa per questo Ente, è esplicata formalmente nello schema 
di  Protocollo  d’Intesa  allegato  al  presente  atto,  predisposto  per  la  circostanza  dal  soggetto  promotore 
(Società Operaia), con il quale vengono definite le finalità dell’intervento e le modalità di realizzazione dello 
stesso;



RICONOSCIUTO  il  valore sociale e culturale dell’iniziativa,  in  ragione del quale l’Amministrazione civica 
ritiene opportuno aderire, concedendo al partenariatol’uso gratuito della sala consiliare, se richiesto, nonché 
della Biblioteca Comunale,  in  quanto servizio  pubblico, per la realizzazione di  una parte delle attività  di 
laboratorio e/o di ricerca e studio in favore degli allievi partecipanti al progetto;

VISTO lo schema di Protocollo d’Intesa, che è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
disciplinante i rapporti tra il soggetto promotore, la Società Operaia “Torquato Tasso” di Sala Consilina, ed i 
partners di progetto, la BCC Monte Pruno di Roscigno e Laurino e il Comune di Sala Consilina, nonché le 
modalità di attuazione del programma culturale in esso riportato;

DATO ATTO che il Protocollo di che trattasi non è compreso nella fattispecie prevista dall’art.42, comma 2, 
lettere C ed E del TUEL n.267/2000, né nell’art.28 dello Statuto comunale approvato con Delibera consiliare 
n.18 del 28.04.2004, dal che è competenza residuale della Giunta comunale;

VISTO l’art.8 del vigente Regolamento per l’uso dell’Auditorium comunale e della Sala consiliare, approvato 
con Delibera di C.C. n.6 del 20.02.2010, che definisce i casi in cui possono essere concessi in uso gratuito i 
locali comunali “per lo svolgimento di iniziative a rilevanza pubblica per le quali la Giunta comunale abbia 
concesso il proprio patrocinio ed abbia espressamente disposto la concessione della struttura in esenzione 
dal pagamento del corrispettivo”, lett. b);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1°, 
del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo n.267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

RITENUTO di provvedere in merito;

CON VOTI …

PROPONE DI DELIBERARE

1. di accogliere – per i motivi indicati in premessa – la proposta della Società Operaia “Torquato Tasso” 
di  Sala  Consilina,  Associazione  inclusa  nella  tabella  degli  Enti  di  Rilievo  Regionale  per  Attività 
Culturali  (provv.  di G.R. n.9979 del 22.12.1986 – BURC n.10 del 23.12.1987), con sede in Sala 
Consilina, Corso V.Emanuele 59, C.F. 92000790656, rappresentata dal signor Michele Calandriello 
di Sala Consilina, concernente un programma culturale, dal titolo  “Giornale Brainstorming Sala 
Consilina”, che si fonda sulla tecnica creativa di gruppo per lo sviluppo di idee e la formazione di 
proposte ricadenti nel settore giornalistico, avente per obiettivo l’organizzazione di un laboratorio 
didattico diretto agli studenti degli Istituti d’Istruzione Superiore di Sala Consilina, per la realizzazione 
di un giornale, con cadenza bimestrale, su tematiche generali  rientranti  nei vari  campi della vita 
sociale, nonché per far ottenere loro crediti formativi riconosciuti dalla scuole di appartenenza;

2. di concedere alla richiedente Società Operaia “Torquato Tasso” di Sala Consilina l’uso gratuito della 
Sala  consiliare,  se  occorrente,  e  della  Biblioteca  Comunale,  in  quanto  servizio  pubblico,  per  la 
realizzazione di una parte delle attività di laboratorio e/o di ricerca e studio in favore degli  allievi 
partecipanti al progetto;



3. di approvare la bozza di Protocollo d’Intesa, che è parte integrante e sostanziale del presente atto, 
disciplinante  i  rapporti  tra  il  soggetto  promotore,  la  Società  Operaia  “Torquato  Tasso”  di  Sala 
Consilina, ed i partners di progetto, la BCC Monte Pruno di Roscigno e Laurino e il Comune di Sala 
Consilina, nonché le modalità di attuazione del progetto “Giornale Brainstorming Sala Consilina”; 

4. di mandare agli uffici comunali l'adozione degli atti conseguenti e necessari ai fini della realizzazione 
di quanto programmato.

PARERI: 

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 21/10/2014 

Il Dirigente dell’Area Affari Generali

F.to Dott. Ciro Esposito

Si  esprime  parere  positivo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  atto,  per  quanto  di 
competenza.

Li, 21/10/2014 

Il Dirigente dell’Area Finanze

F.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede;

RITENUTA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti; 

2. di mandare al Rappresentante Legale dell’Ente, Avv. Francesco Cavallone, Sindaco pro tempore del 
Comune di Sala Consilina, per la sottoscrizione del citato Protocollo d’Intesa;



3. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.Lgs.vo n.267/2000, 
onde consentire al più presto l’avvio delle attività programmate.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO CAVALLONE FRANCESCO 
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO ESPOSITO CIRO 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del  sito web istituzionale del  Comune in data 
odierna  per  la  prescritta  pubblicazione  di  quindici  giorni  consecutivi.

Li , 22/10/2014
Il Segretario Comunale

F.TO ESPOSITO CIRO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 22/10/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del  sito  web  istituzionale  del  Comune  dal  __________  al  __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-10-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma  -  T.U.  267/2000  e  ss.  mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


